2024 年５月 15 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 サ サ ク ラ

代表者名 代表取締役社長 笹 倉 慎 太 郎

問合せ先 執行役員総務部長 中 野 朋 宏

(TEL. ０６－６４７３－２１３１)

2024 年３月期 連結・個別の決算、業績予想値と実績値との差異

ならびに 2025 年３月期 業績予想値に関するお知らせ

2024 年３月期 連結・個別の決算を次頁以降のとおりお知らせいたします。

また、2023 年 11 月 17 日に公表しました 2024 年３月期(2023 年４月１日～2024 年３月 31 日)の通期の連結業績予想

値と本日公表の実績値に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

あわせて 2025 年３月期（2024 年４月１日～2025 年３月 31 日）の業績予想値についてもお知らせいたします。

記

１．2024 年３月期 連結業績予想値と実績値の差異（2023 年４月 1 日～2024 年３月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)

百万円

11,500

百万円

800

百万円

1,000

百万円

700

円 銭

228.55

実績値(B) 12,371 1,396 1,875 1,535 501.25

増減額（B－A） 871 596 875 835

増 減 率 (%) 7.6 74.5 87.5 119.3

(ご参考)前期連結実績

(2023 年３月期)
10,788 386 598 293 95.82

差異の理由

2023 年 11 月 17 日に公表しました予想値より、売上高、営業利益については海外案件の一部が前倒しで売上計上

出来たことやサービス部門の採算性が好転したことから予想値を上回りました。また、為替差益の計上等により

経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益についても予想値を上回る結果となりました。

2.2025 年３月期連結業績予想値（2024 年４月 1 日～2025 年３月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

第 ２ 四 半 期 （ 累 計 ）
百万円

6,000

百万円

500

百万円

500

百万円

300

円 銭

97.95

通 期 14,000 1,000 1,000 600 195.90

以上

株式会社ササクラ

1

連 結 貸 借 対 照 表
(2024年３月31日現在)

（単位：百万円）

科 目 金 額 科 目 金 額

資 産 の 部 負 債 の 部
流 動 資 産 20,538 流 動 負 債 7,201

現 金 及 び 預 金 7,218 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 2,254
受取手形、売掛金及び契約資産 6,942 リ ー ス 債 務 29
製 品 63 未 払 費 用 213
仕 掛 品 5,045 未 払 法 人 税 等 345
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 702 前 受 金 2,917
前 渡 金 241 賞 与 引 当 金 310
前 払 費 用 42 役 員 賞 与 引 当 金 25
そ の 他 293 工 事 補 償 等 引 当 金 223
貸 倒 引 当 金 △12 受 注 損 失 引 当 金 300

そ の 他 579

固 定 資 産 13,854 固 定 負 債 2,249
有 形 固 定 資 産 3,557 リ ー ス 債 務 42

建 物 及 び 構 築 物 1,478 繰 延 税 金 負 債 661
機 械 装 置 及 び 運 搬 具 201 退 職 給 付 に 係 る 負 債 1,325
工 具、 器 具 及 び 備 品 31 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 105
土 地 1,760 長 期 未 払 金 102
リ ー ス 資 産 74 資 産 除 去 債 務 12
建 設 仮 勘 定 11

負 債 合 計 9,450

無 形 固 定 資 産 247 純 資 産 の 部
リ ー ス 資 産 13 株 主 資 本 22,768
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定 170 資 本 金 100
そ の 他 63 資 本 剰 余 金 3,528

利 益 剰 余 金 19,294
投資その他の資産 10,049 自 己 株 式 △154

投 資 有 価 証 券 4,339
関 係 会 社 長 期 貸 付 金 5,461 その他の包括利益累計額 2,093
長 期 前 払 費 用 6 その他有価証券評価差額金 2,090
繰 延 税 金 資 産 194 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △47
そ の 他 68 為 替 換 算 調 整 勘 定 59
貸 倒 引 当 金 △21 退職給付に係る調整累計額 △8

非支配株主持分 81

純 資 産 合 計 24,943

資 産 合 計 34,393 負 債 純 資 産 合 計 34,393

(金額は百万円未満の端数を切り捨てております。）

株式会社ササクラ

2

連 結 損 益 計 算 書

(
2023年４月１日から
2024年３月31日まで)

（単位：百万円）

科 目 金 額

売 上 高 12,371

売 上 原 価 8,408

売 上 総 利 益 3,963

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,566

営 業 利 益 1,396

営 業 外 収 益

受 取 利 息 39

受 取 配 当 金 71

為 替 差 益 342

そ の 他 26 479

営 業 外 費 用

支 払 利 息 0

そ の 他 0 0

経 常 利 益 1,875

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 3 3

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,871

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 530

法 人 税 等 調 整 額 △205

当 期 純 利 益 1,546

非支配株主に帰属する当期純利益 11

親会社株主に帰属する当期純利益 1,535

(金額は百万円未満の端数を切り捨てております。）

株式会社ササクラ

3

貸 借 対 照 表
(2024年３月31日現在)

（単位：百万円）

科 目 金 額 科 目 金 額

資 産 の 部 負 債 の 部
流 動 資 産 14,552 流 動 負 債 4,926

現 金 及 び 預 金 4,339 支 払 手 形 700
受 取 手 形 1,015 買 掛 金 858
売 掛 金 4,406 リ ー ス 債 務 29
仕 掛 品 3,930 未 払 金 205
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 375 未 払 費 用 84
前 渡 金 0 未 払 法 人 税 等 146
前 払 費 用 19 前 受 金 1,876
関 係 会 社 短 期 貸 付 金 238 預 り 金 63
そ の 他 226 賞 与 引 当 金 220
貸 倒 引 当 金 △0 役 員 賞 与 引 当 金 12

工 事 補 償 等 引 当 金 198
受 注 損 失 引 当 金 290
そ の 他 238

固 定 資 産 15,042 固 定 負 債 1,761
有 形 固 定 資 産 2,901 リ ー ス 債 務 42

建 物 1,092 繰 延 税 金 負 債 654
構 築 物 62 退 職 給 付 引 当 金 955
機 械 及 び 装 置 166 長 期 未 払 金 102
車 両 運 搬 具 3 資 産 除 去 債 務 6
工 具、 器 具 及 び 備 品 19
土 地 1,491 負 債 合 計 6,688
リ ー ス 資 産 59

建 設 仮 勘 定 7 純 資 産 の 部

株 主 資 本 20,867
無 形 固 定 資 産 234 資 本 金 100

ソ フ ト ウ エ ア 57 資 本 剰 余 金 3,557
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定 158 資 本 準 備 金 200
リ ー ス 資 産 13 そ の 他 資 本 剰 余 金 3,357
電 話 加 入 権 4 利 益 剰 余 金 17,364

利 益 準 備 金 555
そ の 他 利 益 剰 余 金 16,809

投資その他の資産 11,906 研 究 開 発 積 立 金 200
投 資 有 価 証 券 3,933 別 途 積 立 金 12,360
関 係 会 社 株 式 2,085 繰 越 利 益 剰 余 金 4,249

関 係 会 社 長 期 貸 付 金 5,861 自 己 株 式 △154
固 定 化 営 業 債 権 19
長 期 前 払 費 用 6 評価・換算差額等 2,039
そ の 他 21 その他有価証券評価差額金 2,087
貸 倒 引 当 金 △21 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △47

純 資 産 合 計 22,907

資 産 合 計 29,595 負 債 純 資 産 合 計 29,595

(金額は百万円未満の端数を切り捨てております。）

株式会社ササクラ

4

損 益 計 算 書

(
2023年４月１日から
2024年３月31日まで)

（単位：百万円）

科 目 金 額

売 上 高 8,599

売 上 原 価 6,664

売 上 総 利 益 1,935

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,338

営 業 利 益 596

営 業 外 収 益

受 取 利 息 52

受 取 配 当 金 178

為 替 差 益 283

そ の 他 16 530

営 業 外 費 用

支 払 利 息 0

そ の 他 0 0

経 常 利 益 1,127

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 3 3

税 引 前 当 期 純 利 益 1,123

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 263

法 人 税 等 調 整 額 △200

当 期 純 利 益 1,060

(金額は百万円未満の端数を切り捨てております。）

株式会社ササクラ

5